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Ausztráliára gondolva elsĘ asszoci-
ációként a természetfilmekbĘl jól 
ismert végtelen vörös homoksiva-

tag, és az abból tömbszerĦen kiemelkedĘ 
Uluru képe jelent meg elĘttem. A konti-
nens méretĦ szigetország azonban a maga 
7 760 000 km2-ével több klímaövön is át-
ível, a trópusi-szubtrópusi területektĘl egé-
szen a mérsékelt övezetig. Ennek köszön-
hetĘen sokkal változatosabb élĘhelyeket 
lehet itt találni, mint elsĘre gondolhatnánk. 
A kontinens területének egyharmadát si-
vatagok teszik ki, ami a csapadékmeny-
nyiség növekedésével átalakul szavanná-
vá, majd különbözĘ erdĘtípusok jelennek 
meg. Ha a szárazföldtĘl eltekintünk, fel-
tétlenül meg kell említeni a Nagy-korall-
zátonyt, amely Queensland partjai mellett 
húzódik 2000 kilométer hosszan. Ez Föl-
dünk legnagyobb természetes képzĘdmé-
nye, amely még a világĦrbĘl is jól látható. 
Biológiai sokfélesége páratlanul gazdag, 
az UNESCO méltán nyilvánította Világ-
örökségi helyszínné.

Ezeken a különleges élĘhelyeken na-
gyon sajátos növény- és állatvilág ala-
kult ki, ami már akkor is szembetĦnĘ, ha 
Ausztráliának csak a délkeleti csücskében 
van lehetĘségünk szétnézni. A speciális 
élĘvilág arra vezethetĘ vissza, hogy a ju-
ra idĘszakban az ausztrál kontinens elvált 
Afrikától és Ázsiától, ezért az óriási szi-
geten önálló evolúciós fejlĘdés mehetett 
végbe. Ennek eredményeképpen a töb-
bi kontinenstĘl teljesen eltérĘ növényzet 
önálló flórabirodalmat alkot (Australis). 
Az itt élĘ körülbelül 20 ezer edényes nö-
vényfaj 85%-a endemikus. Az egyik leg-
jellemzĘbb növénycsoport a mirtuszfélék 
családjába tartozó Eucalyptus nemzetség, 
amely több mint 600 fajt számlál. Az eu-
kaliptuszfák nagy alkalmazkodóképessé-
gük miatt szinte majdnem minden erdĘ-
típusban megtalálhatók. Megjelenésük is 
rendkívül változatos: elĘfordulnak apró, 
bokorszerĦ fajok, valamint hatalmas fa-
óriások is. Az ausztrál királyeukaliptusz 
(Eucalyptus regnans) csaknem 100 mé-
teres magasságot is elér, ezzel ez a világ 
második legnagyobbra növĘ fafaja a ma-
mutfenyĘ után. Ezeket mi is megcsodál-
hattuk a Melbourne melletti Dandenong 
Ranges területén. Kemény, illóolajokat 
tartalmazó leveleit erĘs napsütésben élük-
kel a Nap felé fordítja, hogy minimalizál-
ja a besugárzás mértékét. Emiatt az euka-

liptuszerdĘk belseje legtöbbször világos, 
és aljnövényzete gazdag. Sajnos min-
den évben bejárják a világsajtót a nagy 
ausztrál tĦzvészekrĘl szóló beszámolók. 
A nyári forróságban az eukaliptuszhajtá-
sok – illóolaj-tartalmuk miatt – nagyon 
könnyen lángra kapnak, a szél pedig vil-
lámgyorsan terjeszti tovább a tüzet. Azo-
kon a területeken, ahol az eukaliptuszok 
már nem képesek megélni a csapadék-
hiány miatt, ott érzi jól magát az akácia, 
amelynek 700–800 faja ismeretes.

Az eukaliptuszokhoz kötĘdik Auszt-
rália egyik legismertebb állata, a koala 
(Phascolarctos cinereus). Kizárólag euka-
liptuszhajtásokat fogyaszt, de a 600–700 
faj közül csak körülbelül 50 faj leveleit 
eszi meg. Más növényevĘ állatok egyál-
talán nem kedvelik az eukaliptuszlevele-
ket, mivel azok erĘsen mérgezĘk. A koalák 
életmódja és emésztĘrendszere viszont ah-
hoz alkalmazkodott, hogy le tudják bontani 

ezeket a méreganyagokat. Naponta mint-
egy 20 órát töltenek alvással és emésztéssel, 
és mindössze négy órát aktív mozgással. 
A bélrendszerükben található baktériumok 
segítenek lebontani a nehezen emészthe-
tĘ anyagokat. Ezek a speciális (csak bizo-
nyos eukaliptuszfajok emésztését elĘsegí-
tĘ) baktériumok az anyaállatok ürülékének 
elfogyasztása révén kerülnek be a kölykök 
szervezetébe. Mivel egy adott területen 
élĘ koalapopuláció egyedei csak a faj bél-
rendszerében megtalálható baktériumnak 

megfelelĘ eukaliptuszokat tud-
ják fogyasztani, ezért túlszapo-
rodás esetén a természetvédĘk-
nek problémát jelent az ország 
egyik részébĘl másik helyre tör-
ténĘ áttelepítésük.

A másik emblematikus 
ausztrál állat a nemzeti címer-
ben is szereplĘ kenguru, ami 
szintén az erszényesek táborát 
erĘsíti. Az erszényesek ilyen 
nagyarányú jelenléte megint 
csak a kontinensek korai szét-
válására vezethetĘ vissza, 
ugyanis emiatt hiányoznak a 
nagytestĦ ragadozók, és a ma-
gasabb rendĦ emlĘsök. A ken-
guruk 6 családjának több mint 
50 faja ismert, az apró termetĦ-
ektĘl egészen a 2 méteres óriá-
sokig. FĘként a sík- és dombvi-
dékeken fordulnak elĘ, ahol a 
nagy kiterjedésĦ fás legelĘkön 
állattenyésztés is folyik (fĘként 
marhákat és juhokat tenyész-
tenek Ausztráliában). Mivel a 
kenguruk több növényt elfo-
gyasztanak, mint a juhok, a 
gazdák nem igazán örülnek a 
jelenlétüknek, ezért helyenként 
vadászattal csökkentik a ken-
guruk számát. A nagy létszá-
mú csapatok a közlekedésben 
is okoznak problémákat, mivel 

sok baleset történik a közutakon a kengu-
ruk elütése miatt. Természetes ellenségeik 
a dingók (Canis lupus dingo), melyek fel-
tehetĘen az emberrel érkeztek a kontinens-
re, de elvadult populációik a vadonban is 
életképesek. Falkában vadásznak az erszé-
nyesekre, a méhlepényes emlĘsökre, és a 
madarakra is. A juhokat is könnyen zsák-
mányolják, ezért Ęk is közellenségnek szá-
mítanak a gazdák szemében.

Páratlan élĘvilág a világ végén
DULAI DÁVID

A világ második legmagasabb fája, az ausztrál 
királyeukaliptusz

2. Az ünneplĘ közönség
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Az erszényesek mellett még egy különle-
ges állatcsoport képviselteti magát Ausztrá-
liában, a kloákások rendje (Monotremata), 
amelyhez két jól ismert csoport tartozik. 
A kacsacsĘrĦ emlĘs (Ornithorhynchus 
anatinus) 50 centiméter hosszú, teste és a 
farka a hódra emlékeztet, de a fején a kacsák 
csĘréhez hasonló képzĘdmény található. A 
hím nagyobb a nĘsténynél, és a hátsó lába-
in mérgezĘ sarkantyút visel, amelyet a do-
minanciaharcok során használ. Vízi élet-
módot folytat, de úszás közben a szemét 
becsukja, és a sok tízezer idegvégzĘdést 
tartalmazó csĘrét használja a tájékozódás-
ra. Lágyhéjú tojásokkal szaporodik, ame-
lyek 10–12 milliméter átmérĘjĦek. A nĘs-
tény tejjel táplálja a már kikelt kicsinyeket. 
A kacsacsĘrĦ emlĘs közeli rokonai a han-
gyászsünfélék, amelyek közül a rövidcsĘrĦ 
hangyászsün (Tachyglossus aculeatus) ter-
jedt el Ausztráliában. Az elĘzĘ fajjal szem-
ben a hangyászsünök teljes mértékben a 
szárazföldön élnek. FĘként hangyákkal és 
termeszekkel táplálkoznak, ehhez módosult 
a hosszú csĘszerĦ szájszervük is. Lábaikon 
erĘs karmok találhatók, amelyeket fĘleg a 
termeszvárak kiásására használnak, de a ra-
gadozók elleni védekezésben is hasznosak. 
A kültakarójuk is a védekezést szolgálja, a 
háti részen a szĘrszálak erĘteljes tüskékké 
módosultak. A nĘstény évente egy lágyhéjú 
tojást rak, amely 10 nap alatt kel ki.

Méhlepényes emlĘsök 
is találhatók a kontinensen, 
például számos denevérfaj. A 
repülĘkutya-félék családjába 
(Pteropodidae) számunkra 
elképesztĘ testméretĦ dene-
vérek tartoznak. Közel 200 
fajukból 10 fordul elĘ Auszt-
ráliában. Közülük a Délke-
let-Ausztráliában élĘ szürke-
fejĦ repülĘkutya (Pteropus 
poliocephalus) a legnagyobb 
méretĦ: a kifejlett egyedek 
szárnyfesztávolsága az 1 mé-
tert is eléri. Ezekkel mi is ta-
lálkozhattunk a Melbourne 
Doveton nevĦ városrészében 
található vizes élĘhely mel-
lett. Itt közvetlenül a lakó-
házak mellett kezdĘdik egy 
kis tavacska, ahol rengeteg 
madár mellett napközben de-
nevérek ezrei pihennek a fák 
ágain. Egy tanösvény infor-
mációs tábláinak köszönhe-
tĘen sok érdekes és hasznos 
dolgot megismerhetünk a vi-
zes élĘhelyekkel, a madarak-
kal és a denevérek-
kel kapcsolatban. Az 
irodalom szerint itt 
közel 18 ezer egyed 
fordul elĘ, ami fan-
tasztikus látványt 

nyújt. Még döbbenetesebb lehet 
a helyzet Batemans Bay terüle-
tén (ahol mi is átutaztunk South 
Durrasból Melbourne felé indul-
va): itt egy májusi újsághír szerint 
140 ezer szürkefejĦ repülĘkutya 
telepedett meg és a 11 ezer fĘs la-
kosságot tekintve minden ember-
re 12 repülĘkutya jut... Nappal 
a víz mellett található pihenĘhe-
lyükön alszanak fejjel lefelé lóg-
va, és csak alkonyatkor indulnak 
el a gyümölcsökbĘl és nektárból 
álló táplálékuk felkutatása érde-
kében. Nem jelentéktelen a kár, 
amit a gyümölcsösökben okozhat-
nak a gazdáknak, ugyanakkor szá-
mos olyan Ęshonos növényfaj van 
Ausztráliában, amelynek megpor-
zását és termésének terjesztését ki-
zárólag a repülĘkutyák végzik el. 
A rovarokkal és madarakkal ellen-
tétben a repülĘkutyák nagy távol-
ságra is képesek elszállítani a vi-
rágport és a terméseket. A repülĘ-
kutya-félék a többi denevérrel ellentétben 
nem a visszhang, hanem a kiváló látásuk 
és szaglásuk segítségével tájékozódnak. 

A madárvilág is rendkívül gazdag, hi-
szen több mint 700 madárfaj él Ausztrália 
területén. Ezek közül itt csak néhány ér-
dekességet emelek ki, melyekkel a Vic-

toriát, Új-Dél Wales-t és a FĘvárosi te-
rületet érintĘ utunk során találkoztunk. 
A nagytestĦ, röpképtelen emu (Dromaius 
novaehollandiae) révén egy madár is he-
lyet kapott a kenguru mellett a nemzeti 
címeren. Az ausztrál szavannák és bozó-
tosok lakója, gyakran egyedül vagy pár-
ban kóborolnak ennivalót keresgélve. A 
táplálékuk fĘként növényekbĘl áll, de 
olykor hernyókat és szöcskéket is elfo-
gyasztanak. A világ egyik legviccesebb 
hangú madara is itt él Ausztráliában; a 
kertvárosokban és az erdĘkben szinte 
mindenütt hallani a kookaburra (más né-
ven kacagójancsi) harsogó nevetéshez ha-
sonló hangját.

Szintén mindenhol gyakoriak a pa-
pagájok, amelyek közt sok az endemi-
kus faj is. Délkelet-ausztráliai elterje-
désĦ a zöld és piros színekben pom-
pázó, gyümölcsökkel, magvakkal, és 
kis rovarokkal táplálkozó királypapagáj 
(Alisterus scapularis) is. Gyakran tar-
tózkodnak kisebb csoportokban a rozella 
papagájokkal és kakadukkal vegyesen. A 
rozella papagájok közül a keleti rozella 
(Platycercus eximius) és a Pennant-
papagáj (Platycercus elegans) a leggya-

koribb a délkeleti országrészben. A nem-
zeti parkokban és autós pihenĘkben any-
nyira hozzászoktak az emberek közelsé-
géhez, hogy gyakran kézbĘl is lehet Ęket 
etetni. A kakadufélék közül a sárgabó-
bitás kakaduval (Cacatua galerita) és a 
rózsáskakaduval (Eolophus roseicapilla) 

A kis termetĦ mocsári kenguru (Wallabia bicolor) 
nevével ellentétben erdĘkben és füves területeken él

Szundikáló repülĘkutya
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találkozunk leggyakrabban, de kis sze-
rencsével ritkább fajok is megfigyelhe-
tĘk, mint például az ormányos kakadu 
(Cacatua tenuirostris) vagy a sárgafarkú 
gyászkakadu (Zanda funerea) is.  

Az óceánpartokon és a folyótorkolatok-
nál is rengeteg madár figyelhetĘ meg. Itt 
az iszapban és a vízben élĘ apró rovarok-
ból, rákokból és csigákból álló táplálék-
forrást használják ki a különbözĘ fajok. 
Az apró termetĦ csuklyás lile (Thinornis 
cucullatus) a világ egyik legritkább li-
lefaja. Mindössze 10–11 ezer példányra 
becsülik az állományát, és kizárólag Dél-
kelet-Ausztrália partvidékén fordul elĘ. A 
kagylók (például osztrigák) felnyitására 
specializálódott csĘrük van a megtévesz-
tĘ nevĦ csigaforgatóknak. Két nagyon 
dekoratív fajukkal lehet itt találkozni: 
a fekete és fehér tollazatú ausztrál csi-
gaforgatóval (Haematopus longirostris) 

és az egyönte-
tĦen fekete füs-
tös csigaforgató-
val (Haematopus 
f u l i g i n o s u s ) . 
A vízpartoktól 
gyakran kime-
részkedik a vá-
rosokba és a par-
kokba az álarcos 
bíbic (Vanellus 
miles), ami a fe-
jén található sár-
ga bĘrfüggelék-
rĘl kapta a nevét. 
Idejének nagy ré-
szét a földön tölti 
és a talajban élĘ 
gerinctelen állato-
kat kutatja szor-
galmasan. Szinte 

mindig együtt látható a hím és a tojó ma-
dár, de táplálkozáskor elĘfordul, hogy na-
gyobb csapatokat is alkotnak.

A kicsi énekesmadarak között is akad-
nak különleges megjelenésĦ fajok az eu-
rópai faunához szokott szemnek. A bok-
ros területeken gyakran találkozhatunk 
az apró termetĦ lazúr tündérmadárral 
(Malurus cyaneus). A mindössze 10–11 
grammos testsúlyú madaraknál jól meg-
figyelhetĘ az ivari dimorfizmus, azaz 
csak a hím madár pompázik kék színĦ 
tollakban, a tojó barna rejtĘszínével pró-
bálja kerülni a feltĦnést. Nagyon gyako-
ri a fehérhasú legyezĘfarkú (Rhipidura 
leucophrys), ami szinte az egész konti-
nensen elterjedt. Hátsó farktollait legye-
zĘszerĦen széttárva kutatja a rovarokból 
álló táplálékát, amelyeket sokszor a leve-
gĘben kap el. Lényegében csak színében 
tér el a szürke legyezĘfarkú (Rhipidura 
albiscapa), életmódjában és elterjedésé-
ben viszont nagyon hasonlít fekete-fehér 

színĦ rokonához. Szürke és sárga színek-
ben pompázik a sárgabegyĦ cinegelégy-
kapó (Eopsaltria australis). A déli és a 
keleti országrészek lakója, minden fás te-
rületen költhet. Fészkét általában a talaj-
tól 5–10 méterre építi ágvillákba illeszt-
ve. A tojó építi meg a fészket és költi ki 
a tojásokat, de a kikelt fiókákat mindkét 
szülĘ eteti és gondozza.

Szerencsésnek érzem magam, hogy 
bepillantást nyerhettem egy távoli kon-
tinens élĘvilágába, amibĘl csak néhány 
kiragadott példával igyekeztem bemutat-
ni a hihetetlen változatosságot. A világon 
teljesen egyedülálló flóra és fauna alakult 
ki Ausztráliában, amelynek megĘrzése 
kiemelkedĘen fontos feladat, ha azt sze-
retnénk, hogy az utánunk következĘ ge-
nerációk is rácsodálkozhassanak az itteni 
élĘvilág sokszínĦségére.  R

A dovetoni vizes élĘhely számos állat számára nyújt pihenĘ- és táplálkozóhelyet

Sárgabóbitás kakadu érkezik, hogy elcsenjen néhány falatot a kirándulóktól

A fehérhasú legyezĘfarkú röptében kapja el a földrĘl 
felriasztott repülĘ rovarokat


